
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 338  

DATA  30/06/2025  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO PER L’ISTRUTTORIA TECNICA CORRELATA 

ALL’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE IN 

MERITO AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI 

PAESAGGISTICHE AI SENSI DELLA L.R. 12/05, ART. 80. 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG B76F49774F 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

- l’articolo 148, comma 1, del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 

Legge 6 luglio 2002, n. 137”, dispone che “Entro un anno dall’entrata in 
vigore del presente codice le Regioni promuovono l’istituzione della 

Commissione per il Paesaggio presso gli Enti Locali ai quali sono attribuite le 
competenze in materia di autorizzazione paesaggistica”; 

 

- l’articolo 80, comma 3, della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge 
per il governo del territorio”, modificata dalla L.R. 14.03.2008, n. 4, dispone 

che nei territori compresi all’interno dei perimetri delle Comunità Montane 
siano esercitate dalle medesime le funzioni amministrative in merito al 

rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche inerenti gli interventi di 
trasformazione del bosco di cui all’articolo 4 del Decreto Legislativo 18 

maggio 2001, n. 227 (Orientamento e modernizzazione del settore 
forestale, a norma dell’art. 7 della Legge 5 marzo 2001, n. 57); 

 

- l’articolo 81, comma 1 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge 
per il governo del territorio” dispone che “Entro sei mesi dall’entrata in 

vigore della presente legge, ogni Ente Locale titolare, ai sensi dell’articolo 
80, di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e 

l’erogazione delle relative sanzioni, istituisce e disciplina una commissione 
per il Paesaggio, composta da soggetti aventi particolare e qualificata 

esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale”; 

 
DATO ATTO che, come previsto dalla L.R. 4/08, a far data dallo 

01/04/2008 la Comunità Montana di Valle Camonica è tenuta ad adempiere 
alle funzioni succitate; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione di Assemblea n. 16 del 03/10/2008 è 

stata istituita la Commissione per il Paesaggio della Comunità Montana di Valle 



Camonica la quale si esprime in merito agli interventi di trasformazione del 
bosco ed alle istanze di autorizzazione paesaggistica nel territorio del Parco 

Regionale dell’Adamello, di cui la Comunità Montana di Valle Camonica è Ente 

Gestore, nonché per conto dei Comuni di Niardo, Braone, Paisco Loveno, Lozio, 
Cimbergo e Paspardo, i quali hanno delegato alla Comunità Montana tale 

funzione tecnica; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 258 del 15/05/2024 con la quale si 
provvede ad affidare l’incarico per l’espletamento del servizio concernente 

l’istruttoria tecnica preordinata al rilascio dei pareri di competenza della 
Commissione per il Paesaggio relativamente agli interventi di trasformazione 

del bosco all’Arch. Elena Palestri con Studio in Darfo Boario Terme; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 

regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 

 
 

1. di integrare l’impegno di spesa di cui alla Determinazione n. 258/2024 per 

un importo di €6.568,00; 
 



2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0901103 

Creditore Arch. Elena Palestri 

Oggetto/Causale Incarico per l’istruttoria tecnica relativa ai 
pareri di competenza della Commissione per il 

Paesaggio 

Importo € 6.568,00 

 

3. di imputare la spesa di € 6.568,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2025 U.1.03.02.11.999 1207/0 € 6.568,00 

 
4. di liquidare i compensi alle disposizioni di cui al disciplinare d’incarico 

approvato con Determinazione n. 258/2024 e previa verifica della regolarità 
contributiva; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line 

 
 

*** 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


